
Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32853

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2015

Fica revogada a licitação supracitada. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, 
conservação e manutenção com fornecimento de mão-de-
obra, material de consumo e equipamento para atender as 
necessidades do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
conforme Termo de Referência.
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 809434

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1489/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Auxiliar de administração WAGNER ARAGAO 
SALES, Matrícula nº 999.544, lotado na Comissão Permanente 
de PAD e Sindicância, a importância de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 25/03/15 a 22/05/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de março de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE DE 23/03/2015

Protocolo 809455

EXTRADO DA PORTARIA Nº 01/2012-MP/10ªPJSTM
INQUÉRITO CIVIL Nº 01/2012

Data da Instauração: 17/12/2012
10ª Promotoria de Justiça de Santarém
Objeto: Apurar a qualidade e o regular fornecimento dos 
serviços de telefonia, fi xa e móvel, e de internet no Município 
de Santarém.
Promotor de Justiça: Samuel Furtado Sobral

Protocolo 809197

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa I. R. 
Dalla Rosa.
Objeto: Fornecimento de Material para Sinalização.
Nº. da nota de empenho: 2015NE01717.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1297.4534; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-30.
Valor: R$3.250,00 (Três Mil Duzentos e Cinquenta reais).
Data da Assinatura: 19/03/2015.
Ordenador Responsável: JORGE DE MENDONÇA ROCHA E. E.

Protocolo 809316

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa F. 
Mattos da Cunha Junior-Dimep.
Objeto: Prestação de Serviços de Assistência Técnica em 04 
Equipamentos de Controle Biométrico Dimep.
Nº. da nota de empenho: 2015NE01719.  .

Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1297.4534; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-39.
Valor: R$5.450,00 (Cinco Mil Quatrocentos e Cinquenta reais).
Data da Assinatura: 19/03/2015.
Ordenador Responsável: JORGE DE MENDONÇA ROCHA E. E.

Protocolo 809340

PORTARIA N° 768/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob os 
nºs 26061/2014 e 34672/2014;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da 
Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor WAGNER LUIZ BARBOSA DO ESPIRITO 
SANTO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no 
Departamento de Recursos Humanos, Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas 
atividades junto aquela unidade, a contar de 1º/2/2015.
II - CONCEDER à servidora CAROLINE AMÂNCIO SALES SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Comissão 
de Controle Interno, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
aquela unidade, a contar de 1º/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 795/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2015-MP/COORD/ATM, 
de 19/1/2015, protocolizado sob o nº 3674/2015, em 27/1/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA e 
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador 
e Vice-Coordenador da Região Sudoeste I, no período de 7/1 a 
31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 796/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 020/2015-Coord, de 
2/1/2015, protocolizado sob o nº 4588/2015, em 3/2/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES e MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO CUNHA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções 
de Coordenador e Vice-Coordenador da Região Nordeste II, no 
período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 797/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 2837/2015, em 21/1/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KARIN DOS SANTOS WERNER, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, MP-FG.2, a contar de 
1º/2/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1456/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o nº 
2006/2015, em 14/1/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 

Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer a função de Coordenador da Região Administrativa 
Sudoeste II, no período de 17/3 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7903/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 477/2014-MP/CCrim, datado 
de 24/11/2014, protocolizado sob o nº 49961/2014, em 24/11/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, no 
período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2014

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 809566

XII CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REPRODUÇÃO DO ÁUDIO DA 
PROVA ORAL E DA PROVA DE TRIBUNA Nº 19/2015

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA-ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, no uso de suas atribuições como Presidente 
da Comissão do XII Concurso Público de Ingresso na Carreira do 
Ministério Público do Estado do Pará, visando ao provimento de cargos 
de PROMOTOR DE JUSTIÇA e PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO, 
ambos de 1ª Entrância, em conformidade com o Edital de Abertura de 
Inscrições nº 002/2014 publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
em 13/06/2014, Resolve:
1. Tornar público que a reprodução da gravação da Prova Oral e 
da Prova de Tribuna será realizada no Laboratório de Informática 
do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional, situado à Rua 
João Diogo, nº 52 - 1º andar, Bairro: Campina, Belém/PA, no dia 
30.03.2015 nos horários indicados nas tabelas do item 2, conforme 
as seguintes instruções:
a)  A reprodução da gravação da Prova Oral e da Prova de 
Tribuna será permitida somente ao respectivo candidato solicitante, 
na data e horário de sua convocação, mediante apresentação de 
documento original de identidade que bem o identifi que, conforme 
item 9 do Capítulo VI do Edital de Abertura de Inscrições.
b)  Não será permitida, em hipótese alguma, reprodução da 
gravação por meio de procuração.
c)  Serão fornecidos fones de ouvido, papel e caneta para 
anotações durante a reprodução da gravação.
d)  Na sala de audição não será permitida a utilização de 
qualquer tipo de equipamento eletrônico, bem como não será 
autorizada a cópia da gravação em hipótese alguma.
e)  Encerrada a reprodução da gravação, o candidato deverá 
indicar ao fi scal, retirando o fone de ouvido, quando então, deverá sair 
do local.
f)  Não será admitida troca de data/horário de reprodução da 
gravação, seja qual for o motivo alegado.
2.  Data e horário da reprodução do áudio.
O candidato deverá comparecer com 30 minutos de antecedência ao 
horário da reprodução da gravação.
Data: 30/03/2015- 08h30

ADALBERTO MENDES DE OLIVEIRA NETO
ADONIS TENORIO CAVALCANTI
AGENOR CASSIO DE ANDRADE CORREIA
AGILIO TOMAZ MARQUES
ALINE CUNHA DA SILVA
ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA
ANDRE COSTA BARROS
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO
CINTHIA BRITO MOREIRA
CLAUDIO ANGELO CORREA GONZAGA
DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA

Data: 30/03/2015- 10h00

EDINALDO DOS SANTOS COELHO
FLAVIA MIRANDA FERREIRA
FRANCISCO VINICIUS DE ALMEIDA RIBEIRO
GERSON ALBERTO DE FRANCA


